
 

№ 2001733230/50 
   

 

 
 

 
2 

 
  

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента  от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520, рассмотрела заявление от  23.11.2006, поданное ООО «ЮГ», г.Бийск (далее 

— лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «ПАНТОШКА» по свидетельству №239630 в связи с его 

неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Словесное обозначение «ПАНТОШКА» по заявке №2001733230/50 с 

приоритетом от 31.10.2001 зарегистрировано в качестве товарного знака в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации 28.02.2003 за №239630 на имя Шабалина Александра Ивановича, г.Бийск 

(далее – правообладатель), в отношении товаров 3, 5, 29, 30, 32, 33 и услуг 42 

классов МКТУ, указанных в перечне.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 23.11.2006 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «ПАНТОШКА» по свидетельству 

№239630 в отношении товаров 5, 30 и 32 классов МКТУ в связи с его 

неиспользованием в течение трех лет после его регистрации.  

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление №2001733230/50(933181) от 30.01.2007 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам, назначенной на 13.04.2007, с приложением копии 

заявления.  

Правообладатель на заседание коллегии представил материалы, 

подтверждающие, по его мнению, использование товарного знака «ПАНТОШКА»: 

1.Копия Диплома участника московской областной выставки 

«Промышленность спорту», Серпухов, февраль 2007, на 1л. [1]; 

2.Копия договора о создании ЗАО «Медицинский Антидопинговый Центр», 

Москва, 15.10.2003 на 2л. [2]; 



 

№ 2001733230/50 
   

 

 
 

 
3 

 

3.Копия Отчета об итогах выпуска ценных бумаг ЗАО «Медицинский 

Антидопинговый Центр» на 4л. [3]; 

4.Товар, маркированный товарным знаком «ПАНТОШКА 1», 2 пузырька [4]. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по патентным 

спорам считает возможным удовлетворить заявление от 23.11.2006  и досрочно 

прекратить  правовую охрану товарного знака «ПАНТОШКА» по свидетельству 

№239630 в отношении части товаров, указанных в заявлении.  

С учетом даты (28.02.2003) регистрации товарного знака  по свидетельству 

№239630 правовая база для рассмотрения заявления от 23.11.2006 включает в себя 

Закон Российской Федерации "О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров" от 23.09.92, регистрационный №3520-

1, с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, введенный в действие с 27.12.2002 (далее — Закон). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, 

и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 

настоящего Закона. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

 В соответствии с пунктом 2 статьи 22 Закона юридические и физические лица, 

осуществляющие посредническую деятельность, могут на основе договора 

использовать свой товарный знак наряду с товарным знаком изготовителя товаров, а 

также вместо товарного знака последнего. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана товарного знака 

может быть прекращена досрочно в отношении всех или части товаров в связи с 



 

№ 2001733230/50 
   

 

 
 

 
4 

 

неиспользованием товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым лицом в Палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, если этот 

товарный знак не используется до подачи такого заявления. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем. 

Для целей настоящего пункта использованием товарного знака признается 

также его использование с изменением отдельных элементов товарного знака, не 

меняющим его существа. 

При решении вопроса о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака в связи с его неиспользованием могут быть приняты во внимание 

представленные правообладателем доказательства того, что товарный знак не 

использовался по независящим от него обстоятельствам. 

В соответствии со статьей 26 Закона право на использование товарного знака 

может быть предоставлено правообладателем (лицензиаром) другому 

юридическому лицу или осуществляющему предпринимательскую деятельность 

физическому лицу (лицензиату) по лицензионному договору в отношении всех или 

части товаров, для которых он зарегистрирован. 

Товарный знак по свидетельству №239630 представляет собой словесное 

обозначение «ПАНТОШКА», выполненное стандартным шрифтом буквами 

русского алфавита. 

Поскольку не были зарегистрированы лицензионные договоры на 

использование рассматриваемого товарного знака, следовательно, для сохранения в 

силе регистрации № 239630 этого товарного знака необходимо представить 

доказательства его использования правообладателем, то есть Шебалиным А.И. 

Правообладателем в качестве примера использования товарного знака для 

товаров 5 класса МКТУ «добавки пищевые для медицинских целей» представлены 

образцы товара,  маркированного товарным знаком «ПАНТОШКА 1» [4], 



 

№ 2001733230/50 
   

 

 
 

 
5 

 

выполненным с незначительными изменениями от зарегистрированного знака. 

Вместе с тем на этикетках не совпадает правообладающая сторона, а именно 

товарный знак используется не его правообладателем (А.И.Шебалиным), а ЗАО 

«Медицинский Антидопинговый Центр».   Указанный факт был объяснен тем, что 

правообладатель товарного знака является акционером фирмы ЗАО «Медицинский 

Антидопинговый Центр» [2], [3], поэтому он считает возможным использование 

принадлежащего ему товарного знака этой  фирмой. В результате такого 

использования знака права, имеющиеся  у правообладателя, фактически стали 

принадлежать ЗАО «Медицинский Антидопинговый Центр». Однако при 

отсутствии регистрации в установленном Законом порядке  в Роспатенте 

соответствующего договора, подобное использование не может  служить 

доказательством надлежащего использования товарного знака в отношении 

«пищевых добавок для медицинских целей». 

Для остальных товаров, указанных в перечне,  правообладателем никаких 

сведений, подтверждающих использование товарного знака «ПАНТОШКА», 

представлено не было. 

 В силу указанного Палата по патентным спорам, не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  

товарного знака по свидетельству №239630 в отношении товаров 5, 30 и 32 классов 

МКТУ в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, следовательно, для 

отказа в удовлетворении заявления от 23.11.2006. 

  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 23.11.2006 и досрочно частично прекратить   

правовую охрану товарного знака «ПАНТОШКА» по свидетельству №239630, 

сохранив ее в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 



 

№ 2001733230/50 
   

 

 
 

 
6 

 

Форма №  81.1  

 

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

             наименования мест происхождения товаров“ 

(511) 

03- мыла; парфюмерные изделия; эфирные масла, косметические средства, 
лосьоны для волос; зубные порошки и пасты. 
 

29- мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 
консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, 
варенье, компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры 
пищевые. 

33- алкогольные напитки [за исключением пива]. 
 

42- обеспечение пищевыми продуктами и напитками; медицинский,          
гигиенический и косметический уход; ветеринарная и 
сельскохозяйственная службы; промышленные и научные исследования и 
разработки; дизайн в области упаковки [услуги]; использование 
запатентованных изобретений; консультации профессиональные, не 
связанные с деловыми операциями; создание новых видов товаров; 
реализация товаров; обслуживание баров; буфеты; кафе; кафетерии; 
рестораны. 
 

 
 

 

 

 


